Protocolo 440/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 13/04/2023 às 11:45:20

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0100/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Indicação nº 053/2023, de autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) - PRTB,
encaminhamos ofício nº 610-2023-GP-PMC, anexo.

Respeitosamente.

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

Of_610_2023_GP_PMC.pdf

Relatorio_Educacao.pdf

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (2/13)        1/17

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 610/2023-GP/PMC                             Cáceres - MT, 11 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 5.507/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0100/2023-SL/CMC, por

meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Indicação nº 053/2023, de

autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) - PRTB,

que indica ao Executivo Municipal a afixação de informativos com o número do

disque denúncia contra a pedofilia e o abuso e exploração sexual de crianças e

adolescentes, nas salas de aulas, das escolas da rede municipal de ensino.

Em resposta, encaminhamos a Vossa Excelência as informações

prestadas na data de 05/04/2023, pela Secretaria Municipal de Educação, cópia

anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

09
6-

95
F

D
-D

75
4-

0A
C

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
09

6-
95

F
D

-D
75

4-
0A

C
D

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (3/13)        2/17

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F096-95FD-D754-0ACD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 13/04/2023 09:55:49 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/F096-95FD-D754-0ACD

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (4/13)        3/17

Página 1 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

Resposta da Indicação nº 053/2023

Sr Secretário

A propositura de afixar informativos com o número do Disque Denúncia contra a pedofolia

e o abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes nas salas de aulas das escolas da rede

municipal de ensino é válida e pertinente.

No entanto, há vários aspectos que precisam ser ponderados nessa propositura.

Inicialmente, compreende-se que a instituição de ensino é um espaço privilegiado para a

construção e circulação de conhecimentos que foram definidos como importantes para os processos

de desenvolvimento da pessoa, formação de cidadãos e preparação para o trabalho conforme

preconiza a Constituição Federal de 1988.

Nesse sentido, a instituição de ensino também tem papel fundamental na prevenção,

identificação e combate ao abuso e exploração sexual. Várias ações podem ser desencadeadas a

partir dessa concepção, como palestras e/ ou rodas de conversas com toda comunidade escolar,

atividades lúdicas com os alunos considerando a sua idade e a etapa do desenvolvimento humano e

formações para os profissionais da Educação.

No ano passado a equipe da Educação Especial/ Núcleo de Apoio Especializado (NAE) e da

Psicologia da SME desenvolveu várias ações em prol dos direitos das crianças e adolescentes como:

palestras e rodas de conversas em todas as instituições de ensino da rede municipal de Cáceres que

ofertaram os Anos Finais com a temática “Saúde Mental na Adolescência” na qual se abordava

sobre a adolescência, direitos e deveres, gênero e sexualidade, formas de denúncia das violências e

rede de apoio e proteção em Cáceres.

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (5/13)        4/17

Página 2 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

 Projeto Saúde Mental na Adolescência com os alunos dos anos finais das
instituições de ensino na área urbana

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (6/13)        5/17

Página 3 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (7/13)        6/17

Página 4 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

 Projeto Saúde Mental na Adolescência com os alunos dos anos finais das instituições de
ensino no campo.

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (8/13)        7/17

Página 5 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (9/13)        8/17

Página 6 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (10/13)        9/17

Página 7 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (11/13)        10/17

Página 8 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

Ainda, em parceria com a Promotoria da Infância foram realizadas atividades com os alunos

da Educação Infantil e dos Anos Iniciais de algumas instituições de ensino propiciando momentos

de reflexões e atividades lúdicas sobre as partes do corpo, quem pode tocar e o que fazer quando

alguém tocar.

 Projeto sobre Prevenção a violência Sexual em parceria com a Promotoria da

Infância

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (12/13)        11/17

Página 9 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

Também a equipe da SME realizou palestras nas formações continuadas em parceria com o

psicólogo do Ministério Público, e os profissionais da Secretaria Municipal de Saúde para os

profissionais da Educação sobre a Violência sexual infantil e a Lei nº 13.431/2017 que estabelece o

sistema de garantia de direitos da criança e do adolescente vítima ou testemunha de violência e

altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990.

1Doc:  Protocolo 440/2023  |  Anexo: Relatorio_Educacao.pdf (13/13)        12/17

Página 10 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

A mobilizadora do Selo UNICEF da Secretaria Municipal de Educação em parceria com a

equipe da Educação Especial/NAE da SME organizou e realizou a Live Prevenção e combate a

violências contra crianças e adolescentes.

 Trocas de ideias para realização da Live Prevenção e combate a Violências contra
crianças e Adolescentes.

1Doc:          13/17

Página 11 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

 Preparação, Roteiro, Convite e Live: Faça Bonito no combate ao abuso e a
exploração sexual contra crianças e adolescentes.

1Doc:          14/17

Página 12 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

Em relação aos informativos com o número do Disque Denúncia contra a pedofolia e o

abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes nas salas de aulas das escolas da rede

municipal de ensino, proposto pelo nobre Edil Linsiod Lacerda Passos – PRTB, destaca-se que:

A rede municipal de ensino de Cáceres oferta, em sua maioria, as etapas: Educação Infantil e

Ensino Fundamental I.

Na Educação Infantil, dentro da sala de aula, a organização do espaço é um componente

curricular. Desse modo, professor e alunos constroem ambientes que favoreçam o desenvolvimento

humano e as habilidades e competências da criança. Assim, há vários “cantinhos” destinados a

leitura, aos brinquedos, ao alfabeto, as cores e formas, aos algarismos e o mural onde são expostas

atividades realizadas pelos alunos.

Nesse contexto, compreende-se que dentro da sala de aula não é o local apropriado para

informações relacionadas a cultura, as leis, entre outras.

No Ensino Fundamental, mais especificamente nos anos iniciais cujo o foco é a

alfabetização, o espaço da sala de aula deve propiciar o desenvolvimento das habilidades de leitura

e escrita. De forma geral, nas salas já são afixados nas paredes, textos de diferentes gêneros,

silabários, alfabetos, números e outras informações sobre os projetos desenvolvidos pela turma.

Essas informações acabam gerando o que pode ser denominado de poluição visual podendo

tirar o foco dos alunos para as atividades propostas. Essa situação se agrava para os alunos com o

diagnóstico de Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH) entre outros. Nessa

direção, a Equipe da Educação Especial/NAE da SME já vem realizando essas orientações aos

professores.

Isto posto, considera-se que os informativos sobre o Disque Denúncia contra a Violência

Sexual e também outros já propostos pela referida equipe como: Primeiros Socorros, Respeito às

Diferenças e Telefones úteis (Bombeiros, Polícia Militar, Conselho Tutelar, Unidades de Saúde,

CVV, entre outros) deverão ser organizados e dispostos nos Murais externos a sala de aula com

ampla visibilidade por toda comunidade escolar.

Especificamente em relação ao informativo proposto pelo vereador, a Equipe da Educação

Especial/NAE se coloca à disposição para elaborar e encaminhar aos gestores escolares a fim de

fixarem nos murais externos a sala de aula, após um momento de diálogo pelos professores junto

aos alunos, no dia 18 de maio. Esta data é marcada pelo Dia Nacional de Combate ao Abuso e à

Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes visando conscientizar a sociedade e a reafirmar a

responsabilidade de todos em garantir os direitos de crianças e adolescentes.

1Doc:          15/17

Página 13 de 13

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C Á C E R E S
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

C O O R D E N A D O R I A  P E D A G Ó G I C A
E D U C A Ç Ã O  E S P E C I A L  E  N A E

Ainda, a partir da participação da referida equipe na 11ª Conferência Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente de Cáceres-MT, ratifica-se a solicitação da aquisição de caixas,

modelo cofre, para serem disponibilizadas nas instituições de ensino da rede municipal, servindo de

instrumento de coleta de relatos, denúncias, depoimentos, solicitações as quais muitas vezes não são

realizadas verbalmente pelos estudantes devido a vários fatores como medo, preconceitos,

insegurança, entre outros.

 Sem mais, a equipe da Educação Especial/ Núcleo de Apoio Especializado coloca-se a

disposição.

     Cáceres, 05 de abril de 2023

Aline Rejane Caxito Braga
Psicóloga da SME
CRPMT 18/01035

1Doc:          16/17

  Protocolo 1- 440/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 13/04/2023 às 11:48:48

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 100/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia da Indicação 053/2023, de autoria do Vereador Lacerda do

Aki.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          17/17